
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE COMMERCIO – SUAP – SUEVCO – 

PATRIMONIO - SPORT 
SERVIZIO: SPORT 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 37 
REGISTRO GENERALE N. 2867 
IN DATA 29-11-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 

36/2023, DI APPALTI DI SERVIZIO E FORNITURE VARI, RELATIVI ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA "FESTA DELLO SPORT"  3 DICEMBRE 2024. DETERMINA 
A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Richiamati i provvedimenti di seguito elencati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al Dup 2024-2026; 

- la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 

- il Piano anticorruzione 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta n. 110 del 15 aprile 
2024;  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-26 che, con riferimento al Servizio 
Sport, prevede la realizzazione della tradizionale “Festa dello Sport” edizione 2024, quale 
strumento per premiare gli atleti under 14 delle associazioni sportive di Como che si sono 
distinti per impegno, volontà e passione; 

 
Dato atto che:  

- uno degli obiettivi dell’Assessorato allo sport è collaborare attivamente con le società 
sportive nella promozione dell’attività sportiva presso i giovani della nostra città; 

- l’organizzazione della “Festa dello sport”, a cui sono invitate le società che praticano attività 
sportiva in città, rappresenta, oltre ad un momento di incontro e aggregazione, un 
riconoscimento per l’opera svolta dalle suddette Associazioni nel corso dell’anno, che si 
concretizza poi con la premiazione di atleti under 14 particolarmente meritevoli; 

- viste l’ampia disponibilità di accoglienza, si è valutato di proporre l’incontro presso il 
Palafrancescucci di Casnate con Bernate, in gestione diretta dell’Amministrazione, impianto 
in grado di ospitare egregiamente la notevole previsione di partecipazione in considerazione 
del fatto che le iniziative rivolte ai più giovani richiamano un numero esponenziale di genitori, 
parenti, amici; 

- la manifestazione è ormai giunta alla sua 19^ edizione e si attiva attraverso una 
comunicazione alla società, a firma Assessore Sport, agli atti del Servizio Sport, che invita i 



 

2 
 

presidenti di società a definire le candidature dei rispettivi atleti, considerati particolarmente 
meritevoli; 

- l’Assessorato allo Sport organizzerà direttamente la manifestazione contattando le diverse 
realtà sportive cittadine e gli operatori tecnici necessari alla realizzazione della stessa; 

- per l’anno in corso è prevista la partecipazione attiva del Como 1907, con la presenza di 
alcuni giocatori che saranno parte attiva nella premiazione dei giovani atleti; 

 
Considerato che: 

- nell’ambito della predetta festa è prevista anche una cerimonia vota a celebrare, con una 
premiazione, gli atleti proposti dai presidenti delle varie società, in quanto considerati più 
meritevoli; 

- nessun partner si è proposto per fare fronte a questa esigenza; 
- il Servizio Sport, in collaborazione con il Servizio Comunicazione, si è quindi attivato per 

sopperire a questa mancanza, prospettando: 
 l’acquisto di n. 100 zainetti con personalizzazione logo “Comune di Como”; 
 l’acquisto di n. 120 dolci a tema natalizio “stelline di Natale”; 
 la realizzazione, in collaborazione con il Settore Comunicazione, di una pergamena 

personalizzata da consegnare ad ogni premiato; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato, preliminarmente, che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore; 
 
Atteso che: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

3 
 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione della ridotta durata temporale dell’incarico e della entità dell’importo 
contrattuale;  

 
Ritenuto pertanto opportuno, per consentire il regolare e corretto svolgimento della 
manifestazione provvedere all’affidamento dei seguenti appalti:  

- l’acquisto di n. 100 zainetti con personalizzazione logo “Comune di Como”; 
- l’acquisto di n. 120 dolci a tema natalizio “stelline di Natale”; 
dandosi atto che, all’uopo, sono stati contattati i seguenti fornitori: 
- VERGA SRL di Lipomo (CO); 
- DISTRIBUZIONE PRODOTTI DOLCIARI SRL di Lurate Caccivio (CO); 

 
Considerato che sono pervenute le seguenti offerte da parte dei fornitori d cui sopra e custodite 
agli atti d’ufficio: 

- VERGA SRL di Lipomo (CO) preventivo prot. n 217589/2024, per la fornitura 100 zainetti con 
personalizzazione logo “Comune di Como”, pari euro 700,00 oltre iva 22%; 

- DISTRIBUZIONE PRODOTTI DOLCIARI SRL di Lurate Caccivio (CO), preventivo prot. 
149748 – 23/11/2023 per l’acquisto dei dolci sopra indicati per un importo pari ad € 118,20 
oltre IVA 10%; 

 
Rilevato che le offerte presentate sono da ritenersi congrue in relazioni ai prezzi praticati nei 
settori di mercato di riferimento e che gli operatori economici sono in grado di soddisfare i servizi/le 
forniture richieste in quanto specialisti, di comprovata esperienza, nei rispettivi comparti 
merceologici. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) 
d.lgs. 36/2023 agli incarichi di servizio/forniture sopra-elencati, al fine di consentire il regolare e 
corretto svolgimento della “Festa dello Sport” 2024, soddisfacendo l’interesse pubblico correlato 
alla realizzazione dell’evento. 
 
Dato atto inoltre che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti dalla stazione appaltante, mediante richiesta 
all’Autorità di Vigilanza dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, i CIG per ciascun incarico 
di servizio/fornitura; 
 
Rilevato che gli importi sopra indicati trovano copertura finanziaria alle Missioni 1_06, Capitolo 
10601031490 “prestazioni di servizi per manifestazioni sportive” e 1_06, Capitolo 1060103490 
“acquisto beni e materiali vari per manifestazioni sportive” per l’esercizio 2024;  
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione. 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009. 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

4 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 
del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 
 

DETERMINA 
1. di procedere con gli affidamenti di seguito elencati, per l’espletamento di incarichi di 

servizio e forniture necessari per la realizzazione della “Festa dello Sport 2024”, a: 
- VERGA SRL di Lipomo (CO), per la fornitura di n. 100 zainetti con personalizzazione 

logo “Comune di Como”, per un importo pari ad euro 854,00 IVA compresa; 
- DISTRIBUZIONE PRODOTTI DOLCIARI SRL di Lurate Caccivio (CO), per la fornitura 

di n. 120 stelline di Natale, per un importo pari ad euro 130,02 IVA inclusa; 
 

2. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/16; 
 

3. di assumere i seguenti impegni di spesa, al Bilancio in corso: 
 

Anno Entrata/ 

Spesa 

Missione U 

Cod 
bilancio 

Capitolo 
Descrizione 
Capitolo Importo Pr

en

. 

Esig.t

à 
Cod. 

fornitore 
cig 

 

2024 

 

S 

 

1_06 

 

1.03.02.02.0
05 

 

10601031490 

prestazioni di 
servizi per 
manifestazioni 
sportive 

 

€ 854,00 

  

 

2024 

 

24807 

B48339A82E 

 

2024 

 

S 

 

1_06 

 

1.03.01.02.9
99 

 

1060103490 

acquisto beni 
e materiali vari 
per 
manifestazioni 
sportive 

 

€ 130,02 

  

 

2024 

 

66429 

 

B4838592D6 

 
4. di dare atto che le presenti obbligazioni saranno esigibili entro il 31 dicembre 2024; 

 
5. di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento gli operatori economici 

assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
si impegnano alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

6. di dare atto che il RUP è il Dirigente del Servizio Sport dott. Valentino Chiarion e il 
resposanbile dell’istruttoria è il Dott. Bruno Sorrentino. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


